
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  709  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2021/11.3 
 

 Del  06/07/2023 

 
Oggetto: RIMOZIONE PAVIMENTI IN VINIL AMIANTO E RELATIVA COLLA, E RIMOZIONE DI 

CISTERNETTA IN CEMENTO/AMIANTO PRESSO I LOCALI INTERESSATI 
DALL'INTERVENTO DI "RECUPERO EX CASERMA CARABINIERI "P. RAGNI" DA ADIBIRE 
A CENTRO PER L'IMPIEGO E UFFICIO DI COLLOCAMENTO MIRATO, VIA DI ROMA N. 
167/165 A RAVENNA - CUP J63D21001850009 - CUI L00356680397202100035" - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO BALDINOTTI S.R.L. CON SEDE 
IN RAVENNA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO-LEGGE 16 
LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE 11 SETTEMBRE 
2020, N. 120 E  SS.MM.II. - CIG Z6B36E9DD2 - RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI EURO 
12.521,59 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Nobile, 
con la quale 

Si informa 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 707 del 
11/07/2022 si è disposto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 
lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge, con 
modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020 n. 120, e modificato con D.L. 31 
maggio 2021 n. 77 convertito in legge, con modificazioni, con la Legge 29 luglio 
2021 n. 108, la rimozione di pavimenti in vinil amianto e relativa colla, e la 
rimozione di cisternetta in cemento/amianto presso i locali interessati 
dall’intervento di “Recupero Ex Caserma Carabinieri “P. Ragni” da adibire a 
Centro per l’Impiego e Ufficio di Collocamento Mirato, Via di Roma n. 167/165 a 
Ravenna - CUP J63D21001850009 - CUI L00356680397202100035”, 
all’operatore economico Baldinotti S.r.l. con sede in via Fiume M. Abbandonato n. 
377/a - Ravenna, CF e P.IVA 02296290394, per l’importo di Euro 22.056,90 oltre 
IVA, e così per complessivi Euro 26.909,42 - CIG Z6B36E9DD2 (impegno 
2022/282/2 assunto all’Art. Peg 22011/070R del bilancio 2022 (ex impegno 
2021/1007 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011) - (Inv. 
n. 0060), accertamento n. 2021/186/1, Capitolo 40850/000); 
 
- che si è verificato un sensibile incremento del materiale contenente amianto 
conferito in discarica specializzata; 
 
e si propone pertanto 
 
- di rideterminare per ulteriori euro 10.263,60 oltre IVA, per complessivi euro 
12.521,59, l’affidamento della rimozione di pavimenti in vinil amianto e relativa 
colla, e la rimozione di cisternetta in cemento/amianto presso i locali interessati 



dall’intervento di “Recupero Ex Caserma Carabinieri “P. Ragni” da adibire a 
Centro per l’Impiego e Ufficio di Collocamento Mirato, Via di Roma n. 167/165 a 
Ravenna - CUP J63D21001850009 - CUI L00356680397202100035”, affidata 
all’operatore economico Baldinotti S.r.l. con sede in via Fiume M. Abbandonato n. 
377/a - Ravenna, CF e P.IVA 02296290394, con provvedimento del Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici n. 707 del 11/07/2022; 

- di incrementare l’impegno 2023/359/3 assunto all’Art. Peg 22011/070R del 
bilancio 2023 (ex impegno 2022/282/2 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del 
D.Lgs. n. 118/2011) - accertamento n. 2021/186/1, Capitolo 40850/000 (Inv. n. 
0060), della somma di euro 12.521,59, imputando la maggiore spesa al punto d4 
“Imprevisti” del quadro economico del progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento di recupero dell’Ex Caserma Carabinieri “P.Ragni” da adibire a 
Centro per l’Impiego e Ufficio di collocamento mirato Via di Roma n. 167/165 – 
Ravenna – CUI L00356680397202100035 - CUP J63D21001850009, approvato 
con Atto del Presidente della Provincia n. 116 del 27/10/2022, di cui all’impegno 
2023/358/1 assunto all’Art. Peg 22011/070R del bilancio 2023 (ex impegno 
2022/276 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011), 
finanziato con risorse della Provincia (fondo pluriennale vincolato - avanzo 
destinato agli investimenti); 

VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 

“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 31 del 22/06/2023 ad 
oggetto “Attribuzione delle funzioni di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e 
Patrimonio della Provincia di Ravenna all'Ing. Marco Conti, dirigente qualifica 
unica dirigenziale a tempo indeterminato e pieno”; 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

DISPONE 

1. DI RIDETERMINARE per ulteriori euro 10.263,60 oltre IVA, per complessivi 
euro 12.521,59, l’affidamento della rimozione di pavimenti in vinil amianto e 
relativa colla, e la rimozione di cisternetta in cemento/amianto presso i locali 
interessati dall’intervento di “Recupero Ex Caserma Carabinieri “P. Ragni” da 
adibire a Centro per l’Impiego e Ufficio di Collocamento Mirato, Via di Roma 
n. 167/165 a Ravenna - CUP J63D21001850009 - CUI 
L00356680397202100035”, affidata all’operatore economico Baldinotti S.r.l. 
con sede in via Fiume M. Abbandonato n. 377/a - Ravenna, CF e P.IVA 
02296290394, con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 
707 del 11/07/2022; 

2. DI INCREMENTARE l’impegno2023/359/3 assunto all’Art. Peg 22011/070R del 
bilancio 2023 (ex impegno 2022/282/2 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011) - accertamento n. 2021/186/1, Capitolo 40850/000 
(Inv. n. 0060), della somma di euro 12.521,59, imputando la maggiore spesa al 
punto d4 “Imprevisti” del quadro economico del progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento di recupero dell’Ex Caserma Carabinieri “P.Ragni” da adibire a 
Centro per l’Impiego e Ufficio di collocamento mirato Via di Roma n. 167/165 
– Ravenna – CUI L00356680397202100035 - CUP J63D21001850009, 
approvato con Atto del Presidente della Provincia n. 116 del 27/10/2022, di cui 
all’impegno 2023/358/1 assunto all’Art. Peg 22011/070R del bilancio 2023 (ex 
impegno 2022/276 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011), finanziato con risorse della Provincia (fondo pluriennale vincolato - 
avanzo destinato agli investimenti); 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2023 €      12.521,59 
TOTALE €      12.521,59 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo 320202 “Manutenzione straordinaria” del centro di costo 2002 – 
Patrimonio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 

 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 



di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0210p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


